OR comme il convient à tout le corps des fidèles de vivre pieusement, ainsi l'obligation de porter la croix est-elle de tous les temps ; et c'est à bon droit que cela est conseillé à chacun, parce que chacun en est chargé d'une manière qui lui est propre et selon sa mesure. Il n'y a qu'un terme pour dire persécution, mais il n'y a pas qu'une seule cause de combat ; et la plupart du temps, il y a plus à craindre de quelqu'un qui tend des pièges en secret que d'un ennemi déclaré. Le bienheureux Job, instruit de l'alternance des biens et des maux en ce monde, disait pieusement et en vérité : *N'est-elle pas tentation, la vie de l'homme sur terre ?*¹ En effet, ce ne sont pas les seules douleurs et supplices du corps qui as-

1. *Job* 7, 1.

morbo urgétur, si carnis voluptáte mollítur. Sed cum caro concupíscit advérsus spíritum, spíritus autem advérsus carnem ; præsídio crucis Christi mens ratiónalis instrúitur, nec cupiditatibus nóxiis illécta conséntit, quóniam continéntiæ clavis et Dei timóre transfigitur.

saillent l'âme fidèle ; même si les membres du corps sont intacts, celle-ci est encore menacée de maladie grave, quand elle se laisse amollir par la volupté de la chair. Mais, comme *la chair convoite contre l'esprit et l'esprit contre la chair*¹, l'âme raisonnable est armée du secours de la croix du Christ et, attirée par des désirs funestes, elle n'y donne pas son consentement parce qu'elle est retenue, comme transpercée par les clous de la continence et par la crainte de Dieu.

ꝛ. In próximo est tribulatio mea, Dómine, et non est qui ádjuvet ; ut fódiat manus meas et pedes meos : libera me de ore leónis, * Ut enárrem nomen tuum frátribus meis. ʒ. Erue a frámea, Deus, animam meam, et de manu canis únicam meam. Ut. In.

ꝛ. Toute proche est ma tribulation, Seigneur, et il n'y a personne qui m'aide, alors qu'ils me percent les mains et les pieds : délivrez-moi de la gueule du lion, * Afin que je raconte votre nom à mes frères. ʒ. Délivrez, ô Dieu, ma vie, du glaive, et mon unique, de l'atteinte du chien. Afin que. Toute proche.

1. Gal. 5, 17.

DIMANCHE DE LA PASSION

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 8, 46-59

IN illo tempore : Dicébat
Jesus turbis Judæo-
rum : Quis ex vobis arguet
me de peccato? Si veritatem
dico vobis, quare non
creditis mihi? Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus di-
sait à la foule des Juifs :
Qui de vous me convaincra
de péché? Si je vous dis la
vérité, pourquoi ne me
croyez-vous pas? Et le
reste.

Homilia
sancti Gregorii Papæ

Homélie
de saint Grégoire Pape

Homélie 18 sur les Évangiles

PENSATE, fratres caris-
simi, mansuetudinem
Dei. Relaxare peccata vé-
nerat, et dicébat : Quis ex
vobis arguet me de pec-
cato? Non dedignatur ex
ratione ostendere se pec-
catorem non esse, qui ex
virtute divinitatis poterat
peccatores justificare. Sed
terribile est valde, quod
subditur : Qui ex Deo est,
verba Dei audit : prop-
terea vos non audistis, quia
ex Deo non estis. Si enim
ipse verba Dei audit qui
ex Deo est, et audire verba
ejus non potest quisquis

OBERVEZ, frères très
chers, la mansuétude
de Dieu. Il était venu pour
effacer les péchés du monde,
et il disait : *Qui de vous me
convaincra de péché?* Il ne
dédaigne pas de montrer par
le raisonnement qu'il n'est
point pécheur, lui qui, par
la vertu de sa divinité, pou-
vait justifier les pécheurs.
Mais bien redoutable est ce
qu'il ajoute : *Celui qui est
de Dieu, écoute les paroles
de Dieu ; et si vous ne les
écoutez pas, c'est que vous
n'êtes pas de Dieu.* Si donc
celui-là écoute les paroles
de Dieu, qui est de Dieu ;
et si celui qui n'est point

ex illo non est ; intéroget se unusquisque, si verba Dei in aure cordis percipit ; et intelliget unde sit. Cælestem pátriam desiderare Veritas jubet, carnis desidéria cónteri, mundi glóriam declináre, aliéna non appetere, própria largíri.

de lui ne peut écouter ses paroles, que chacun s'interroge et écoute si, à l'oreille de son cœur, il perçoit les paroles de Dieu ; il connaîtra alors de qui il est. La Vérité ordonne de désirer la patrie céleste, de fouler aux pieds les désirs de la chair, de fuir la gloire du monde, de ne point convoiter le bien d'autrui et de donner du sien largement.

17. Tota die contristátus ingrediébar, Dómine : quóniam ánima mea completa est illusió nibus : * Et vim faciébant, qui quærébant á n i m a m meam. ʘ. Amíci mei et próximi mei advérsum me appropinquavérunt et steterunt : et qui juxta me erant, de longe steterunt. Et.

17. Tout le jour, je m'en allais tristement, Seigneur ; car mon âme a été remplie d'illusions : * Et ils usaient de violence, ceux qui cherchaient mon âme. ʘ. Mes amis et mes proches ne m'ont abordé que de loin et mes voisins se sont tenus à distance. Et.

LEÇON VIII

PENSET ergo apud se unusquisque vestrum, si hæc vox Dei in cordis ejus aure conváluit, et quia jam ex Deo sit, agnóscit. Nam sunt nonnúlli, qui præcépta Dei nec aure córporis percipere dignántur. Et sunt nonnúlli, qui hæc quidem

QUE chacun de vous examine donc en lui-même si cette voix de Dieu s'est fait entendre plus fort à l'oreille de son cœur, et il reconnaîtra qu'il est déjà de Dieu. Car il en est quelques-uns qui ne daignent pas entendre les préceptes de Dieu même avec les oreilles du corps. Et il en

córpóris aure percípiunt, sed nullo ea mentis desiderio complectúntur. Et sunt nonnúlli, qui libénter verba Dei suscípiunt, ita ut étiam in flétibus compungántur, sed post lacrimárum tempus ad iniquitátem rédeunt. Hi profécto verba Dei non áudiunt, qui hæc exercere in ópere contémnunt. Vitam ergo vestram, fratres caríssimi, ante mentis óculos revocate, et alta consideratióne pertimés-cite hoc quod ex ore Veritátis sonat : Proptérea vos non audítis, quia ex Deo non estis.

R. Ne avértas fáciem tuam a púero tuo, Dómine : * Quóniam tribulor, velóciter exáudi me. ŷ. Inténde ánimæ meæ, et líbera eam : propter inimícos meos éripe me. Quóniam.

est d'autres qui, à la vérité, les entendent des oreilles du corps, mais les reçoivent sans aucun désir d'y appliquer leur esprit. D'autres enfin reçoivent volontiers les paroles de Dieu, au point même d'en être touchés jusqu'aux larmes ; mais, le moment des larmes passé, ils retournent au mal. Ceux-là évidemment n'entendent pas les paroles de Dieu, qui négligent de les mettre en pratique par leurs œuvres. Remettez donc, frères très chers, votre vie devant les yeux de votre âme, et craignez fortement ce que vous fait entendre la bouche de la Vérité même : *Si vous n'écoutez pas les paroles de Dieu, c'est que vous n'êtes pas de Dieu.*

R. Ne détournez pas votre face de votre serviteur, Seigneur : * Parce que je suis dans la tribulation, vite, exaucez-moi. ŷ. Ayez soin de mon âme et délivrez-la à cause de mes ennemis. Parce que.

LEÇON IX

SED hoc quod de réprobis Veritas lóquitur, ipsi hoc de semetípsis réprobi iníquis suis opéribus os-

MAIS ce que la Vérité dit des réprouvés, ces réprouvés eux-mêmes le montrent par leurs œuvres d'ini-

téndunt : nam séquitur : Respondérunt ígitur Judæi et dixérunt ei : Nonne bene dícimus nos, quia Samaritánus es tu, et dæmónium habes? Accepta autem tanta contumélia, quid Dóminus respondeat, audiámus : Ego dæmónium non hábeo, sed honorífico Patrem meum, et vos inhonorástis me. Quia enim Samaritánus interpretátur custos: et ipse veráciter custos est, de quo Psalmísta ait : Nisi Dóminus custodíerit civitátem, in vanum vígilant qui custódiunt eam : et cui per Isaiam dícitur : Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte? respondére nóluit Dóminus, Samaritánus non sum ; sed, Ego dæmónium non hábeo. Duo quippe ei illáta fuérunt : unum negávit, áliud tacéndo consénsit.

R. Quis dabit cápiti meo aquam, et óculis meis fontem lacrimárum, et plorábo die ac nocte? quia frater propínquus supplantávit me, * Et